

SESION ORDINARIA DEL CONSEJO DE FACULTAD

DIA: Martes, 17 de enero del 2023 Hora: 7:40 pm LUGAR: Auditorio de la Facultad de Agronomía - UNAP

Asistentes Docentes:

Ing. Fidel Aspajo Varela, M.Sc.

Ing. Giorly Geovanni Machuca Espinar, M.Sc.

Ing. Ronald Yalta Vega, M.Sc.

Ing. Rafael Chávez Vásquez, Dr.

Ing. Lidia Bardales del Carmen Pezo, Dr. (justicado)

Ing. Julio Pinedo Jiménez, Dr.

Ing. Juan Romero Villacréz, M.Sc.

1. COMPUTO DEL QUORUM:

Siendo las 7:35pm del día martes 17 de enero del 2023, el Ing. M.Sc. Fidel Aspajo Varela pide al Secretario Académico que se tome la lista de asistencia correspondiente a los Sres. miembros del Consejo de Facultad, visto el quorum respectivo de reglamento se inició la Sesión Ordinaria de Consejo de Facultad.

2. APERTURA DE LA SESIÓN ORDINARIA:

Siendo las 7:40 pm, el Sr. Decano apertura la Sesión Ordinaria, brindando la cordial bienvenida a los presentes.

3. DESPACHO:

El secretario Académico Ing. Giorly Geovanni Machuca Espinar, dió lectura a los documentos emitidos y recibido:

DOCUMENTOS EMITIDOS:

- a) Resolución Decanal Nº 005-FA-UNAP 2023 Designar, al Ing. Ronald Yalta Vega, M.Sc., como Director de la Escuela de Formación Profesional de Agronomía de la Facultad de Agronomía. Del 1 de enero al 31 de diciembre del 2023
- b) Resolución Decanal Nº 006-FA-UNAP 2023 Designar, al Ing. Julio Abel Manrique, M.Sc., como Director de la Unidad de Investigación de la Facultad de Agronomía, del 01 de enero al 31 de diciembre del 2023.
- c) Resolución Decanal Nº 007-FA-UNAP 2023 Designar, al Ing. Pedro Antonio Gratelly Silva, Dr., como Director de la Unidad de Posgrado de Agronomía de la Facultad de Agronomía, del 1 de enero al 31 de diciembre del 2023.
- d) Resolución Decanal N.º 008-FA-UNAP 2023 Designar, al Ing. Juan Imerio Urrelo Correa Dr., como Coordinador de la Maestría en Ciencias con mención en Desarrollo Agrario Sostenible de la Facultad de Agronomía, del 1 de enero al 31 de diciembre del 2023.



- e) Resolución Decanal Nº 009-FA-UNAP 2023

 Designar, al Ing. Jorge Agustín Flores Malaverry M.Sc., como Coordinador de la Maestría en Ciencias en Ingeniería con mención en Seguridad Industrial de la Facultad de Agronomía, del 1 de enero al 31 de diciembre del 2023.
- f) Resolución Decanal Nº 010-FA-UNAP 2023 Designar, al Ing. Ana María Rengifo Panduro, Dra., como Coordinadora de la Maestría en Ciencias en Gestión Ambiental de la Facultad de Agronomía, del 1 de enero al 31 de diciembre del 2023.
- g) Resolución Decanal Nº 011-FA-UNAP 2023 Designar, al Ing. Herless Edson Garay Vásquez, M.Sc., como Coordinador de la Maestría en AGRONEGOCIOS de la Facultad de Agronomía, del 1 de enero al 31 de diciembre del 2023.
- h) Resolución Decanal Nº 012-FA-UNAP 2023 Designar, al Ing. Rafael Chávez Vásquez Dr., como Coordinador del Doctorado Ambiente y Desarrollo Sostenible de la Facultad de Agronomía, del 1 de enero al 31 de diciembre del 2023.
- Resolución Decanal Nº 013-FA-UNAP 2023
 Designar, al Ing. Juan Luis Romero Villacréz M.Sc., como Jefe de TUTORIA Y BIENESTAR ESTUDIANTIL de la Facultad de Agronomía, del 1 de enero al 31 de diciembre del 2023.
- j) Resolución Decanal Nº 014-FA-UNAP 2023 Designar, al Ing. Ranulfo Segundo Meléndez Celis M.Sc., como Jefe de la unidad de Responsabilidad Social de la Facultad de Agronomía, del 1 de enero al 31 de diciembre del 2023
- k) Resolución Decanal Nº 015-FA-UNAP 2023 Designar, al Ing. Hitler Francois Vásquez Arévalo Mgr., como jefe de Laboratorios de Computo1 y 2 de la Facultad de Agronomía, del 1 de enero al 31 de diciembre del 2023.
- L) Resolución Decanal Nº 016-FA-UNAP 2023 Designar, al Ing. Lidia del Carmen Bardales Pezo Dr., para hacer Seguimiento al Egresado UNAP, del 1 de enero al 31 de diciembre del 2023

4. INFORMES

El Ing. Rafael Chávez, indica que está invirtiendo en una casita para la guardianía que vivirá el señor Teodoro (Trabajador del taller – Agrostologia), y pidió autorización para que el señor Teodoro acondicione un ambiente de expendio de bebidas gaseosas y otras golosinas para la venta a los alumnos.

El Ing. Luis Romero, indica que se debe implementar el Comedor Universitario en ZungaroCocha en la Facultad, donde existen alumnos que son comensales que hacen uso del comedor universitario en la ciudad, y le es muy dificultoso recibir sus alimentos debido a la distancia y no coincidir con los horarios de atención.



Así mismo, el ing. Luis Romero informa sobre las coordinaciones de la propuesta de la escuela de Hidrología Amazónica, que está en proceso y en continuas conversaciones con el Sr. Jorge Abat, además que se viene analizando esta viabilidad de propuesta con la Marina de Guerra del Perú (Lima), también con los funcionarios del SENASA; además indicó que es necesario avanzar con la revisión de la malla curricular, ante la necesidad que las escuelas tienen que innovarse de acuerdo a los nuevos enfoques de desarrollo sostenible, bajo la responsabilidad climática.

El ingeniero Fidel Aspajo, sugiere que se fije una reunión de coordinación en el fundo Zungarococha con el señor José Antonio Soplin Ríos, para analizar sobre la propuesta de proyecto de la escuela de gestión ambiental.

El ingeniero Julio Pinedo, solicita la revisión y aprobación de la creación del "Centro de Innovación Hortícola Tropical" como un componente del taller declarado ante la SUNEDU "Taller de viveros y plantas ornamentales".

El ingeniero Ronald Yalta, pide que con suma urgencia se acondicione un ambiente de guardianía para proteger de robos de los productos hortícolas y otro ambiente donde los alumnos puedan descansar en horas de alta incidencia solar y en horas de caída de lluvias.

El ing. Luis Romero, solicita la asignación de un área en el fundo Zungarococha para la instalación de parcelas demostrativas para la conservación de la diversidad de especies vegetales, el mismo que sugiere que cada área demostrativa cuente con un letrero de identificación.

ACUERDOS:

Sobre la conformación de las comisiones de grados y títulos.

Los miembros del Consejo de Facultad, acordaron reformular los integrantes de las comisiones y subcomisiones de las dos escuelas de la facultad:

- La comisión de la escuela de Agronomía estaría conformada por los siguientes miembros:
- Ing. Julio Abel Manrique del Águila, Dr. Presidente
- Ing. Ronald Yalta Vega, M.Sc.
 Vicepresidente
- Ing. Rafael Chávez Vásquez Dr. Miembro
 Ing. Julio Pinedo Jiménez, Dr. Miembro
- lng. Ranulfo Meléndez Celis, M.Sc. Miembro
- La comisión de la escuela de Gestión Ambiental estaría conformada por los siguientes miembros:
- siguientes miembros:
 Ing. Julio Abel Manrique del Águila, Dr. Presidente
- Ing. Jorge Agustín Flores Salaverry, M.Sc. Miembro
- Ing. Pedro Antonio Gratelly Silva, Dr. Miembro
 Ing. Manuel Calixto Ávila Fucos, M.Sc. Miembro
- Ing. Tony Viscarra Bentos, Dr.
 Miembro
- > Fijar fecha para la exposición sobre el laboratorio en Gestión Ambiental en



Fijar fecha para la exposición sobre el laboratorio en Gestión Ambiental en Zungarococha, con el Expositor José Antonio Soplin Ríos.

Siendo las 9: 10 pm, el Sr. Decano Ing. Fidel Aspajo Varela, M.Sc. agradece a los miembros de Consejo de Facultad, por su asistencia y participación deseándoles muy buenas noches, dando por finalizada de esta manera la Sesión Ordinaria y firmando los miembros asistentes, en señal de conformidad.

ASISTENTE DOCENTES
Alpajot
Ing. Msc. Fidel Aspajo Varela M. Sc
Of Haland
Ing. Giorly Geovanni Machuca Espinar, M. Sc
11:00
Ing. Rafael Chavez Vásquez, Dr
L Land
Ing. Ronald Yalta Vega M.Sc.
101
Ing. Julio Pinedo Jiménez M. Sc
ing, saile i inede simena in
Ing. Juan Luis Romero Villacréz M.S.
ing. Juan Luis Nomeio Villagorez Milonation

ASISTENTE ALUMNOS

Est. Golbert Gonzales Shapiama...